НПД№782

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2024 № 728

О запрете купания и порядке использования маломерных судов на водных

объектах Ленинского городского округа Московской области
в летний период 2024 года

В соответствии со ст. 6 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», приказом Министерства
транспорта РФ от 19.01.2018 № 19 «Об утверждении Правил плавания судов по
внутренним водным путям», приказом МЧС РФ от 06.07.2020 № 487 «Об утверждении
Правил пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации»,
постановлением Правительства Московской области от 30.12.2022 № 1531/48 «Об
утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Московской области», в
целях обеспечения безопасности людей на водоемах Ленинского городского округа
Московской области в летний период 2024 года, руководствуясь Уставом Ленинского
городского округа Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с несоответствием водных объектов общего пользования санитарно-

эпидемиологическим требованиям, запретить купание в водоемах, расположенных на
территории Ленинского городского округа Московской области в летний период
2024 года.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех
форм собственности, расположенных на территории Ленинского городского округа
Московской области, обеспечить проведение инструктажа работников о запрете купания в
водоемах городского округа.

3. Управлению образования администрации Ленинского городского округа
Московской области (Киселева Н.Н.) организовать проведение лекций и бесед с
учащимися о правилах поведения в местах массового отдыха у воды, правилах
безопасного поведения на водных объектах и оказания первой доврачебной помощи
пострадавшим.

4. Управлению по территориальной безопасности, ГО и ЧС (Димов В.Н.):

2

НПД№782

4.1. Организовать установку и замену знаков о запрете купания у водных объектов
общего пользования.

4.2. Совместно с территориальным управлением (Рассказов М.В.), обеспечить
распространение информационных материалов среди населения Ленинского городского
округа Московской области о возможных последствиях купания в реках и водоемах, не
соответствующих санитарным нормам.

5. Рекомендовать Подольскому территориальному отделу Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Московской области (Симчук В.А.) осуществлять контроль за санитарно-
эпидемиологическим состоянием водных объектов на территории Ленинского городского
округа Московской области в летний период 2024 года.

6. Рекомендовать ГБУЗ Московской области «Видновская КБ» (Бутаев Б.Г.)
обеспечить готовность медицинских учреждений к оказанию медицинской помощи
пострадавшим в зонах отдыха у водоемов.

7. Рекомендовать Управлению МВД России по Ленинскому городскому округу
Московской области (Астахов С.С.) приблизить маршруты нарядов патрулирования
полиции к местам отдыха у воды.

8. Использование на водных объектах общего пользования в Ленинском городском
округе Московской области маломерных плавательных средств осуществлять в
соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации, Правилами
пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации,
утвержденными приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от
06.07.2020 № 487, Правилами пользования водными объектами для плавания на
маломерных судах в Московской области, утвержденными Постановлением
Правительства Московской области от 04.07.2007 № 494/21, Постановлением
Правительства Московской области от 30.12.2022 № 1531/48 «Об утверждении Правил
охраны жизни людей на водных объектах в Московской области».

9. Водопользователи, осуществляющие пользование водным объектом или
организующие отдых у воды, несут ответственность за безопасность людей на
предоставленных им для этих целей водных объектах или их участках и обеспечивают
выполнение установленных санитарно-эпидемиологических мер.

10. МАУК «ВДК» (Русаков П.А.) обеспечить размещение в муниципальных СМИ
информационных материалов о запрете и опасности купания на необорудованных
водоёмах и правилах использования маломерных судов.

11. Постановление администрации Ленинского городского округа Московской
области от 24.04.2023 № 1561 «О запрете купания и порядке использования маломерных
судов на водных объектах Ленинского городского округа Московской области в летний
период 2023 года» признать утратившим силу.

12. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и
разместить на официальном сайте администрации Ленинского городского округа
Московской области.

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
городского округа Арадушкина Э.П.

И.о. главы
Ленинского городского округа                                                                            В.М. Иванов

Разослано: Арадушкину Э.П., Рассказову М.В., Димову В.Н., Халину С.В., Дежкину С.В.,
Коврижных А.С., Симчуку В.А., Астахову С.С., Прохорову В.А., Киселевой Н.Н., Бутаеву Б.Г.,
Русакову П.А., руководителям организаций, учреждений, предприятий (по списку) – 2экз.